Câmara Municipal de Castro
                     ESTADO DO PARANÁ

Requerimento nº 590/2025

SÚMULA: Requer informações sobre a
viabilidade da destinação de recursos para o
Detran de Castro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, após ouvido o Plenário, na forma regimental, seja
oficiado ao Deputado Estadual Moacyr Elias Fadel Júnior, informações sobre a
viabilidade da destinação de recursos para o Departamento Estadual de Transito
(Detran) local, com o objetivo de ampliar e revitalizar a sinalização viária em
diversos pontos da cidade.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos anos, o aumento do fluxo de veículos e pedestres em Castro
tem demandado melhorias urgentes na sinalização horizontal e vertical, visando
à segurança da população, à organização do tráfego e à prevenção de acidentes.
A atual estrutura, embora funcional, necessita de reforço com novas placas,
pintura de faixas, sinalizações luminosas e placas educativas, especialmente em
áreas escolares, vias de grande circulação e bairros em expansão.

Diante do exposto, solicitamos a liberação de recursos via emenda
parlamentar ou outro mecanismo disponível, a fim de que o Detran local possa
executar este importante projeto de melhoria da infraestrutura viária do
município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 29 de outubro de 2025.

Jhonnathan Flugel

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
C

8S
L6

-R
4K

Q
P

-Z
8B

F
Z

-K
G

E
Y

F
.

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: C8SL6-R4KQP-Z8BFZ-KGEYF

Tipo de assinatura: Simples

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

JHONNATHAN DE SOUSA FLUGEL em 31/10/2025 14:15 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796848 Long: -50,005302

Precisão: 1258 (metros)

Autenticação jflugel@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

oPLD+q122gN50lJhMnYxA2g/GOu5hWsZbVsaSInZ4iI=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/C8SL6-R4KQP-Z8BFZ-KGEYF

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.